

CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

T Ferrari da Cruz Materiais para Construção

Av. João XXIII, 914, CEP 85998-000, Centro – MERCEDES PR

CNPJ Nº 31.604.384/0001-85 – CAD_ICMS 90793426-85 - Tel.: (45) 3256-1226

PROPOSTA DE PREÇOS

Edital de Pregão Eletrônico nº 67/2025

Processo Licitatório nº 125/2025

Ilmo (a). Sr. (a) Pregoeiro (a)

T FERRARI DA CRUZ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.604.384/0001-85 e no CAD/ICMS sob nº, 90793426-85, com sede na Av. João XXIII, 914, Centro, CEP 85.998-000, Mercedes-PR, ato representado por sua representante legal, a Sra. TATIANI FER-RARI DA CRUZ, brasileira, maior, empresária, portadora da Carteira de Identidade n.º 8.634.393-2, expedida pela SESP/PR, e do CPF n.º 059.460-489-37, vem, respeitosa e tempestivamente, perante Vossa Senhoria, apresentar.

CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

Interposto pela empresa **EMILUZ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME** inscrita no CNPJ
Nº 73.785.636/0001-60

DO OBJETO DESSAS CONTRARRAZÕES

Seguindo o edital, solicita a recorrente, documentos que justifiquem os valores ofertados;

6.9. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexecuibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

6.9.1. A inexecuibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após

diligência do pregoeiro, que comprove: que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta;

De acordo com o solicitado segue em anexo a planilha de custos e os orçamentos que justificam o valor ofertado:

CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

T Ferrari da Cruz Materiais para Construção

Av. João XXIII, 914, CEP 85998-000, Centro – MERCEDES PR

CNPJ Nº 31.604.384/0001-85 – CAD_ICMS 90793426-85

Tel.: (45) 3256-1226

ANEXO I – PLANILHA DE CUSTOS



Lote 03	CURVAS E JOELHOS							
Item	Descrição	Qtd	Preço de custo	VENDA	IMPOSTOS 6,86%	LUCRO %	Fornecedor	Marca
1	Curva PVC 60 mm	100	R\$ 20,48	R\$ 26,40	1,81	18,43	OCL	krona
2	Curva 90° PVC 25mm	50	R\$ 2,16	R\$ 2,80	0,19	19,04	OCL	krona
3	Curva PVC 32mm	100	R\$ 4,76	R\$ 6,10	0,42	17,80	PLASTILIT	plastilit
4	Curva PVC 40mm	50	R\$ 8,95	R\$ 12,08	0,83	23,53	OCL	krona
5	Curva PVC 50mm	50	R\$ 9,77	R\$ 12,70	0,87	19,35	PLASTILIT	plastilit
6	Joelho 90° PVC 25mm	500	R\$ 0,35	R\$ 0,55	0,04	41,85	MULTILIT	multilit
7	Joelho 90° PVC 32mm	50	R\$ 0,94	R\$ 1,70	0,12	60,89	MULTILIT	multilit
8	Joelho 90° PVC 40mm	50	R\$ 1,59	R\$ 2,55	0,17	44,48	MULTILIT	multilit
9	Joelho 90° PVC 50mm	50	R\$ 2,29	R\$ 3,66	0,25	44,03	MULTILIT	multilit
10	Joelho 90° PVC 60mm	100	R\$ 6,23	R\$ 9,90	0,68	43,29	MULTILIT	multilit
11	Joelho PVC 25mm x 3/4 com bucha de latão	500	R\$ 3,77	R\$ 4,75	0,33	15,97	PLASTILIT	plastilit
12	Joelho PVC 25mm x 1/2 com bucha de latão	250	R\$ 1,58	R\$ 2,51	0,17	43,25	MULTILIT	multilit
13	Joelho 45° PVC 25mm soldável	50	R\$ 0,51	R\$ 1,00	0,07	72,83	MULTILIT	multilit

ANEXO II – ORÇAMENTOS



PEDIDO

MULTIND

MULTILIT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Situação:	1-AVALIAR	Número:	577984/20	Revisão:	0
AV. RUI BARBOSA, NR, 3329 SAO JOSE DOS PINHAIS / PR - BRASIL 83055.320		Fone/Cel:	041-2169.2600 / 041- 000.0000		
CNPJ:	81.067.860/0001.44	IE:	41.010.167-01		

SAO JOSE DOS PINHAIS, 17 DE JULHO DE 2025

Cliente:	C99448-T FERRARI DA CRUZ MATERIAIS DE CONSTRUCA	CNPJ/CPF:	31.604.384/0001.85	IE/RG:	9079342685
Nome p/Contato:		Nome Fantasia:	CONSTRULAR	Fone:	045-3256.1226
Endereço:	AV JOAO XXIII AV JOAO XXIII, 914 CENTRO	Cidade:	MERCEDES / PR	CEP:	85998000
Endereço Entrega:		Cidade:		CEP:	
Endereço Cobrança:	AV JOAO XXIII AV JOAO XXIII, 914 CENTRO	Cidade:	MERCEDES / PR	CEP:	85998000
Transportador:	T00017-A CRITERIO	Tp.Frete:	1-EMITENTE-CIF	Placa:	
Endereço Transp.:	11 1, CENTRO	Cidade:	CURITIBA/PR	Fone:	019-9399.9999
Vendedor:	R05949-HUSEIN REPRESENTACOES LTDA	Origem:	118-CONEXAO CIF		
Condição de Pgto:	013-14 - VIA BANCO				

Atendendo sua prezada solicitação, temos a satisfação de apresentar nossa proposta comercial dos produtos/serviços abaixo descritos:

Item	Produto	Descrição	UN	Qtde	Preço Unit.	Frete Unit.	Vlr. IPI	Vlr. ICMS-ST	Preço Total	Preço Final
1	11.107	JOELHO SOLD PVC 45o DE 25mm	UN	50,000	0,43			0,08	21,50	0,51
2	12.901	JOELHO AZUL C/BUCHA LATAO 90o 25X1/2**	UN	260,000	1,34			0,24	348,40	1,58
3	11.105	JOELHO SOLD PVC 90o DE 60mm	UN	100,000	5,30			0,93	530,00	6,23
4	11.104	JOELHO SOLD PVC 90o DE 50mm	UN	50,000	1,95			0,34	97,50	2,29
5	11.103	JOELHO SOLD PVC 90o DE 40mm	UN	50,000	1,35			0,24	67,50	1,59
6	11.102	JOELHO SOLD PVC 90o DE 32mm	UN	50,000	0,80			0,14	40,00	0,94
7	11.101	JOELHO SOLD PVC 90o DE 25mm	UN	500,000	0,30			0,05	150,00	0,35
8	12.391	LUVA CORRER AGUA PVC DE 32mm C/ ANEL	UN	50,000	3,09			0,54	154,50	3,63
9	11.145	LUVA SOLD PVC DE 60X60mm	UN	150,000	3,56			0,63	534,00	4,19
10	11.144	LUVA SOLD PVC DE 50X50mm	UN	150,000	1,20			0,21	180,00	1,41
11	11.143	LUVA SOLD PVC DE 40X40mm	UN	150,000	0,90			0,16	135,00	1,06
12	11.142	LUVA SOLD PVC DE 32X32mm	UN	150,000	0,64			0,11	96,00	0,75
13	11.141	LUVA SOLD PVC DE 25X25mm	UN	500,000	0,39			0,07	195,00	0,46
Total dos Itens:				2.210,000					2.549,40	

Total do Pedido:	2.998,85			%	
Valor Mercadoria:	2.549,40	Valor Frete Aproximado:		%	0,00

Observações: orcamento verificar o menor valor liberado, apenas orcamento por enquanto
Proposta comercial válida por 7 dias.
Valores sujeitos a reajuste.

Gerência Comercial

Representante

Cliente

**ORION DISTRIBUIDORA - PARANÁ**

R ANDORINHA DO RIO 140
ARAPONGAS, PR
CNPJ: 83892182000503
Fone/Fax: 43 31525952
E-Mail: nfe@orioncomercial.com.br

CEP: 86706695
Cx.Postal:
Inscr.Est.: 9049773657

Pedido
6405141445

Representante
697 - ALEXANDRO RODRI

Digitado em
15 de jul. de 2025 às

Cliente
71659 - T FERRARI DA CRUZ MATERIAIS PARA CONSTRUCAO

CNPJ
31.604.384/0001-85

Inscr.Est.
9079342685

Endereço
Avenida: JOAO XXIII -

Bairro
CENTRO

Cidade
MERCEDES

UF
Paraná

CEP
85998000

Fone
(45)3256-1226

Condição Pagto
295 - 20/30/40/50/60/70/80/90/100 - A Partir de:

Tipo Pedido
150 - PEDIDO DE VENDA MOB/TEL

Tipo Pagto
0 - Sem indice

Produto	UM	Marca	Valor Un.	Qtd.	Valor Total
600 - LUVA SOLD.25MM 436	PC	KRONA	0,52	500	260,00
2184 - LUVA SOLD.32MM 437	PC	KRONA	1,39	150	208,50
82538 - LUVA SOLD.40MM 438	PC	KRONA	2,72	150	408,00
5952 - LUVA SOLD.60MM 440	PC	KRONA	8,25	50	412,50
115240 - LUVA CORRER SOLD.40MM 447	PC	KRONA	13,48	30	404,40
2937 - CURVA SOLD.90 60MM 411	PC	KRONA	20,48	70	1.433,60
2181 - CURVA SOLD.90 25MM 407	PC	KRONA	2,16	50	108,00
57282 - CURVA SOLD.90 32MM 408	PC	KRONA	5,20	100	520,00
34975 - CURVA SOLD.90 40MM 409	PC	KRONA	8,95	50	447,50
594 - JOELHO SOLD.90 25MM 425	PC	KRONA	0,49	500	245,00
2183 - JOELHO SOLD.90 32MM 426	PC	KRONA	1,65	50	82,50
28924 - JOELHO SOLD.90 40MM 427	PC	KRONA	3,41	50	170,50
595 - JOELHO SOLD.90 50MM 428	PC	KRONA	3,22	50	161,00
5953 - JOELHO SOLD.90 60MM 429	PC	KRONA	14,91	100	1.491,00
622 - JOELHO BUCHA LATAO 90 "C" 25MMX3/4" 498	PC	KRONA	5,72	500	2.860,00

**ORION DISTRIBUIDORA - PARANÁ**

R ANDORINHA DO RIO 140
ARAPONGAS, PR
CNPJ: 83892182000503
Fone/Fax: 43 31525952
E-Mail: nfe@orioncomercial.com.br

CEP: 86706695
Cx.Postal:
Inscr.Est.: 9049773657

Produto	UM	Marca	Valor Un.	Qtd.	Valor Total
623 - JOELHO BUCHA LATAO 90 "B" 25MMX1/2" 499	PC	KRONA	3,71	250	927,50
57304 - JOELHO SOLD.45 25MM 416	PC	KRONA	1,19	50	59,50
8250 - ADESIVO PLASTICO 850GR 519	PC	KRONA	49,35	50	2.467,50
5224 - ADESIVO PLASTICO 175GR C/PINCEL 518	PC	KRONA	12,97	50	648,50
9591 - FITA VEDA ROSCA 18MMX25M 324	RL	KRONA	4,63	300	1.389,00
29078 - FITA VEDA ROSCA 18MMX25M 78072714810	RL	TEKBOND	2,89	300	867,00
17475 - SERRA MANUAL ACO RAP.FLEX.BIMET.24D 2608003025	PC	BOSCH	7,37	100	737,00
26111 - SERRA MANUAL ACO RAP.BIMET.24D 1747 PT C/10	PT	THOMPSO	68,50	10	685,00
613 - CAP SOLD.25MM 383	PC	KRONA	0,89	500	445,00
111228 - REGISTRO ESFERA SOLD. 25MM 541	PC	KRONA	4,28	50	214,00
21877 - TORNEIRA JARDIM PP SLIM PRETA 1/2" C/ADAPT.3/4"	PC	KRONA	2,13	200	426,00
28509 - TORNEIRA JARDIM PP PRET.1/2" C/ADAPT.3/4" 101 PT C/12	PT	HERC	27,36	15	410,40

Total Itens:	18.488,90
Valor Frete:	0,00
Total Pedido:	18.488,90

Observação



CÓPIA DO PEDIDO DE COTAÇÃO

Representante: 2202 - M G SOARES E SOARES LTDA	Nro Ped.AFV: 20551752249671670	Data Pedido: 11/07/2025	Ordem Compra:
Empresa: PLASTILIT PROD. PLASTICOS DO PARANA S A	Tipo Pedido: Venda Normal	Frete: CIF	Cond. Pagto: 28/42/56/70/84 DIAS
Tipo Mercadoria: REVENDA			

DADOS DO CLIENTE

Cliente: 369160 - EMILIO HACHMANN	Endereço: RUA JOAO XXIII, 338, - CEP: 85998000 - MUNICIPIO: MERCEDES-PR	Telefone: (45)3256-1318;
-----------------------------------	---	--------------------------

ITENS DO PEDIDO

	Código	Descrição	Embalagem	Qtde Pedida	Preço Unit.	Vlr Ipi. Unit.	Vlr Icms. Unit.	Vlr St. Unit.	Preço Nota.	Total c/Imposto	Ncm
	25004014	ADESIVO PLASTICO P/ TUBOS E CONEXOES DE CPVC - FRASCO 175g	UN/1	48	R\$ 18,83	R\$ 0,00	R\$ 2,26	R\$ 0,00	R\$ 18,84	R\$ 904,06	35061090
	25004015	ADESIVO PLASTICO P/ TUBOS E CONEXOES DE CPVC - FRASCO 850g	UN/1	48	R\$ 75,70	R\$ 0,00	R\$ 9,08	R\$ 0,00	R\$ 75,70	R\$ 3.633,54	35061090
	20100287	ANEL DE VEDACAO P/ LUVA DE CORRER SOLDAVEL DE 50mm	UN/1	50	R\$ 1,54	R\$ 0,00	R\$ 0,18	R\$ 0,00	R\$ 1,54	R\$ 76,82	40169300
	20002015	CAP SOLDAVEL DE 25mm	UN/1	500	R\$ 0,59	R\$ 0,00	R\$ 0,07	R\$ 0,10	R\$ 0,70	R\$ 349,36	39174090
	20002080	CURVA 90 SOLDAVEL CURTA BB DE 25mm	UN/1	60	R\$ 2,17	R\$ 0,00	R\$ 0,26	R\$ 0,38	R\$ 2,55	R\$ 152,94	39174090
	20002181	CURVA 90 SOLDAVEL CURTA BB DE 32mm	UN/1	100	R\$ 4,76	R\$ 0,00	R\$ 0,57	R\$ 0,84	R\$ 5,60	R\$ 559,78	39174090
	20002251	CURVA 90 SOLDAVEL CURTA BB DE 40mm	UN/1	50	R\$ 9,40	R\$ 0,00	R\$ 1,13	R\$ 1,66	R\$ 11,06	R\$ 553,07	39174090
	20002131	CURVA 90 SOLDAVEL CURTA BB DE 50mm	UN/1	50	R\$ 9,77	R\$ 0,00	R\$ 1,17	R\$ 1,72	R\$ 11,49	R\$ 574,39	39174090
	20002132	CURVA 90 SOLDAVEL CURTA BB DE 60mm	UN/1	100	R\$ 19,08	R\$ 0,00	R\$ 2,29	R\$ 3,36	R\$ 22,44	R\$ 2.244,38	39174090



25015015	FITA VEDA ROSCA C/ ESTOJO PLASTICO - 18mm X 25m	UN/1	300	R\$ 3,32	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 0,68	R\$ 4,32	R\$ 1.296,66	39209990
----------	---	------	-----	----------	----------	----------	----------	----------	--------------	----------



20002124	JOELHO 45 SOLDAVEL DE 25mm	UN/1	50	R\$ 0,99	R\$ 0,00	R\$ 0,12	R\$ 0,17	R\$ 1,16	R\$ 58,03	39174090
----------	----------------------------	------	----	----------	----------	----------	----------	----------	-----------	----------



20104002	JOELHO 90 SOLDAVEL C/ BUCHA DE LATAO LR DE 25mm X 1/2"	UN/1	250	R\$ 2,89	R\$ 0,00	R\$ 0,35	R\$ 0,51	R\$ 3,40	R\$ 850,76	39174090
----------	--	------	-----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------



20104003	JOELHO 90 SOLDAVEL C/ BUCHA DE LATAO LR DE 25mm X 3/4"	UN/1	500	R\$ 3,77	R\$ 0,00	R\$ 0,45	R\$ 0,67	R\$ 4,44	R\$ 2.218,50	39174090
----------	--	------	-----	----------	----------	----------	----------	----------	--------------	----------



20002002	JOELHO 90 SOLDAVEL DE 25mm	UN/1	500	R\$ 0,37	R\$ 0,00	R\$ 0,04	R\$ 0,06	R\$ 0,43	R\$ 215,97	39174090
----------	----------------------------	------	-----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------



20002003	JOELHO 90 SOLDAVEL DE 32mm	UN/1	50	R\$ 1,73	R\$ 0,00	R\$ 0,21	R\$ 0,30	R\$ 2,03	R\$ 101,58	39174090
----------	----------------------------	------	----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------



20002004	JOELHO 90 SOLDAVEL DE 40mm	UN/1	50	R\$ 2,22	R\$ 0,00	R\$ 0,27	R\$ 0,39	R\$ 2,62	R\$ 130,75	39174090
----------	----------------------------	------	----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------



20002005	JOELHO 90 SOLDAVEL DE 50mm	UN/1	50	R\$ 2,46	R\$ 0,00	R\$ 0,30	R\$ 0,43	R\$ 2,90	R\$ 144,92	39174090
----------	----------------------------	------	----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------



20002195	JOELHO 90 SOLDAVEL DE 60mm	UN/1	100	R\$ 9,34	R\$ 0,00	R\$ 1,12	R\$ 1,65	R\$ 10,99	R\$ 1.098,58	39174090
----------	----------------------------	------	-----	----------	----------	----------	----------	-----------	--------------	----------



20103003	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDAVEL DE 32mm	UN/1	30	R\$ 12,57	R\$ 0,00	R\$ 1,51	R\$ 2,22	R\$ 14,78	R\$ 443,56	39174090
----------	---	------	----	-----------	----------	----------	----------	-----------	------------	----------



20103004	LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLDAVEL DE 40mm	UN/1	30	R\$ 13,10	R\$ 0,00	R\$ 1,57	R\$ 2,31	R\$ 15,41	R\$ 462,23	39174090
----------	---	------	----	-----------	----------	----------	----------	-----------	------------	----------



20002007	LUVA SOLDAVEL DE 25mm	UN/1	500	R\$ 0,41	R\$ 0,00	R\$ 0,05	R\$ 0,07	R\$ 0,48	R\$ 240,85	39174090
----------	-----------------------	------	-----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------



20002139	LUVA SOLDAVEL DE 32mm	UN/1	150	R\$ 1,54	R\$ 0,00	R\$ 0,19	R\$ 0,27	R\$ 1,82	R\$ 272,52	39174090
----------	-----------------------	------	-----	----------	----------	----------	----------	----------	------------	----------

	20002170	LUVA SOLDAVEL DE 40mm	UN/1	150	R\$ 2,99	R\$ 0,00	R\$ 0,36	R\$ 0,53	R\$ 3,52	R\$ 527,39	39174090
	20002008	LUVA SOLDAVEL DE 50mm	UN/1	150	R\$ 2,07	R\$ 0,00	R\$ 0,25	R\$ 0,36	R\$ 2,43	R\$ 364,89	39174090
	20002186	LUVA SOLDAVEL DE 60mm	UN/1	150	R\$ 11,06	R\$ 0,00	R\$ 1,33	R\$ 1,95	R\$ 13,01	R\$ 1.950,95	39174090
	25001422	REGISTRO DE ESFERA SOLDAVEL DE 25mm	UN/1	50	R\$ 4,30	R\$ 0,00	R\$ 0,52	R\$ 0,86	R\$ 5,16	R\$ 257,82	84818095
	25001411	TORNEIRA DE JARDIM DR 1/2" C/ ADAPTADOR DR 3/4"	UN/1	204	R\$ 1,87	R\$ 0,00	R\$ 0,22	R\$ 0,37	R\$ 2,24	R\$ 457,24	84818019
27 item(s)									R\$ 17.695,55	R\$ 20.141,53	

CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

T Ferrari da Cruz Materiais para Construção

Av. João XXIII, 914, CEP 85998-000, Centro – MERCEDES PR

CNPJ Nº 31.604.384/0001-85 – CAD_ICMS 90793426-85 - Tel.: (45) 3256-1226

Diante do exposto, considerando a análise detalhada da proposta apresentada, bem como a devida comprovação da sua exequibilidade pela empresa T Ferrari da Cruz Materiais para Construção, restando demonstrado o cumprimento das exigências do edital e a viabilidade da execução do objeto contratual nos termos propostos, requer-se que o recurso interposto seja julgado improcedente, com a consequente classificação da proposta da empresa T Ferrari da Cruz Materiais para Construção e sua habilitação no certame

Mercedes-PR, 31 de Julho de 2025

T Ferrari da Cruz Materiais para Construção

TATIANI FERRARI DA CRUZ

Empresária

CPF nº 059.460.489-37